
Ano 2 | Nº 675

ditaisE
TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2017

Correio do Cidadão

 

TERMO ADITIVO Nº.3 
CONTRATO Nº. 168/2016 

 
Termo Ad it ivo de prazo e valor ao Contrato nº. 

168/2016 ,  celebrado entre o Município de 
Pitanga e a empresa INGA DIGITAL LTDA - 
ME ,  na forma a seguir:  

 

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA  e de outro, a empresa 

INGA DIGITAL LTDA - ME , j á qua lif icados, têm aj ustado por mútuo consenso, o seguinte 

Termo Adit ivo nº. 3 ,  ao Contrato nº. 168/2016,  referente à lic itação nº. 28/2016,  na modalidade 

Processo dispensa,  para Contratação de Empresa para serviço de WEB SITE, com importação 

de dados, manutenção técnica e hospedagem, em atendimento a Secretaria de Administração, 

conforme o disposto a seguir:  

CLÁUSULA PRIMEIRA:  O prazo de encerramento do cont rato orig inalmente previsto na 

cláusula terceira e já adit ivado até o nº 01 e 02 qual vencimento é 01/01/2018, f ica prorrogado 

por 3 (três) meses, encerrando –se em 01/04/2018. Em conformidade com o Artigo 57 Inciso II 

da Lei Federal 8666/93. 

ITENS 
Lote Item Código do 

produto/serviç
o 

Descrição do produto/serviço Unid
ade 
de 
medi
da 

Quanti
dade 

Preço 
unitário 

Preço total 

1 1 32984 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO P/  WEB 
SITE DA PREFEITURA  SOB O DOMÍNIO: 
www.pitanga.pr.gov.br COM IMPORTAÇÃO DE DADOS, 
MANUTENÇÃO TECNICA E HOSPEDAGEM, TENDO UM 
LAYOUT EXCLUSIVO E SENDO DESENVOLVIDO 
UTILIZANDO AS MAIS MODERNAS FERRAMENTAS 
VOLTADAS PARA AREA DE CRIAÇÃO, POSSUINDO UM 
SISTEMA ADMINISTRATIVO E ATRAVES DE AREA 
RESTRITA SEUS ADMINISTRADORES PODENDO 
ATUALIZAR TODO O CONTEUDO DO SITE. 
O PORTAL DEVERÁ POSSUIR OS SEGUINTES ITENS A 
SEGUIR RELACIONADOS: 
- INFORMAÇÕES SOBRE O MUNICÍPIO DE PITANGA; 
- SISTEMA DE NOTICIAS DESTINADO A PUBLICAÇÃO 
COM GALERIA DE FOTOS, ARQUIVO ANEXOS E 
VIDEOS; 
- SISTEMA DE BUSCA DE NOTICIAS DENTRO DO SITE 
QUE PERMITE AO USUARIO BUSCAR QUALQUER 
MATERIA, SEJA POR MEIO DE UMA PALAVRA OU POR 
UMA DATA ESPECÍFICA; 
- SISTEMA PARA PUBLICAÇÕES DE EDITAIS E 
LICITAÇÕES; 
- PUBLICAÇÕES DE EDITAIS E CONCURSOS 
PÚBLICOS, TESTES SELETIVOS; 
- SISTEMA DE LEIS MUNICIPAIS; 
- GALERIA DE OBRAS; 
- TELEFONES UTEIS; 
- LISTA DE TODOS OS PREFEITOS E GESTÕES; 
- SISTEMA DINÂMICO QUE POSSIBILITA CADASTRAR 
CURRICULO E FOTO DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 
EM EXERCICIO; 
- GALERIA DE EVENTOS; 
- AGENDA CULTURAL; 
- SISTEMA DE GASTOS PÚBLICOS; 
- SISTEMA PARA A INSERÇÃO DE IMAGENS PARA 
PAPEL DE PAREDE; 
- POP-UP'S FLUTUANTES, PARA CAMPANHAS 
PUBLICITARIAS DA PREFEITURA; 
- SISTEMA DE ENQUETES; 
- GUIA COMERCIAL DO MUNICIPIO; 
- SERVIÇO DE WEBMAIL COM O E-MAIL OFICIAL DO 

MS 3,00 665,00 1.995,00 

 

MUNCIPIO, COM NO MINIMO 100 CONTAS DE E-MAIL; 
- SERVIÇO DE HOSPEDAGEM E MANUTENÇÃO DO 
SITE; 
- SERVIÇO DE FTP; 
- LINKS; 
- PONTOS TURISTICOS DA CIDADE COM GALERIA DE 
FOTOS; 
- SISTEMAS PARA O CADASTRO DE ARQUIVOS PARA 
DOWNLOAD, SEPARADOS POR CATEGORIA; 
- INFORMAÇÕES DE ESCOLAS MUNICIPAIS; 
- INFORMAÇÕES DE HOSPITAIS E POSTOS DE SAUDE; 
- OUVIDORIA; 
- PLANO DIRETOR; 
- BANNER SUPERIOR DO SITE; 
- ASSINADOR DE DOCUMENTOS ONLINE; 
- DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVO PARA 
SMARTPHONES ETABLET COM SISTEMA 
OPERACIONAL ANDROID; 
MANUTENÇÃO TECNICA E HOSPEDAGEM DO SITE E 
DOS EMAILS DURANTE 12 MESES  

 
TOTAL 

 
1.995,00 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. 

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e 

forma. 

 

Pitanga, 08/12/2017. 

 

(Origina l devidamente assinado)  

 

______________________________________ 
Dr.  Maicol Geison C.  Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 
 

(Origina l devidamente assinado)  

___________________________ 
INGA DIGITAL LTDA - ME 

 
 

RPPS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA -  
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017 
Objeto: Aquisição de equipamentos e material permanente.  Abertura das 
propostas as 09:00 horas, do dia 22 de dezembro de 2017, tipo menor preço por 
item. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. 11 de dezembro de 2017. Marcio A. Becher – 
Pregoeiro.  
 
 

 
 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 432/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA - EPP. 

 
OBJETO:Aquisição de materiais de consumo para melhorias da estrutura da Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer.  

VALOR: 7.210,00 ( Sete Mil, Duzentos e Dez Reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
2890 10.002.27.813.1001.2054 0 4.4.90.52.00.00 
 

 
VIGÊNCIA: 19/02/2018 

DATA DA ASSINATURA:22/11/2017 

MODALIDADE: Processo dispensa nº. 39/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DESPACHO 
 

RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
 
 

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para 

melhorias da estrutura da Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer. 

 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, jurídica e da 

Secretaria da Fazenda, e em vista das informações da Comissão Permanente de 

Licitação. 

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação Nº 39/2017, totalizando o valor de R$ 

7.210,00, (Sete mil e duzentos e dez reais), para a empresa CONSTRUTORA ARIEVILO 
LTDA, inscrita no CNPJ: 04.465.784/0001-84, localizada na Rua: Dr. Orlando de Araújo 

Costa, nº 354, Centro, Pitanga-PR. Em conformidade com o Art. 24, inciso II, da Lei 

Federal n.º 8.666/93. 

Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 
 

        Pitanga, 22 de novembro de 2017. 

 

 
 
 
 
 
 

_______________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

 

 

ERRATA 

Certifico que equivocamos com a data da primeira publicação do Processo de 

Dispensa de Licitação nº 39/2017, o qual foi datado de 22 de novembro de 2017.  

Certifico mais que encaminhamos para a publicação em anexo, com a data 

correta de 07 de dezembro de 2017. 

Sem mais para o momento. 

 

Pitanga. 11 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

_____________________ 

Marcio Adalberto Becher 

Dpto. de Licitação e Contratos Administrativos 

 

 



TERÇA-FEIRA
12 de Dezembro de 2017Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 675

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 432/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA - EPP. 

 
OBJETO:Aquisição de materiais de consumo para melhorias da estrutura da Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer.  

VALOR: 7.210,00 ( Sete Mil, Duzentos e Dez Reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
2890 10.002.27.813.1001.2054 0 4.4.90.52.00.00 
 

 
VIGÊNCIA: 06/03/2018 

DATA DA ASSINATURA:07/12/2017 

MODALIDADE: Processo dispensa nº. 39/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DESPACHO 
 

RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 
 
 

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para 

melhorias da estrutura da Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer. 

 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, jurídica e da 

Secretaria da Fazenda, e em vista das informações da Comissão Permanente de 

Licitação. 

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação Nº 39/2017, totalizando o valor de R$ 

7.210,00, (Sete mil e duzentos e dez reais), para a empresa CONSTRUTORA ARIEVILO 
LTDA, inscrita no CNPJ: 04.465.784/0001-84, localizada na Rua: Dr. Orlando de Araújo 

Costa, nº 354, Centro, Pitanga-PR. Em conformidade com o Art. 24, inciso II, da Lei 

Federal n.º 8.666/93. 

Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 
 

        Pitanga, 07 de dezembro de 2017. 

 

 
 
 
 
 
 

_______________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 

CNPJ-75.680.025/0001-82 

DECRETO Nº 073/2017 

SÚMULA: DECRETA PERÍODO DE RECESSO PARA 
OS SERVIDORES QUE INTEGRAM O QUADRO DE 
PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMITAL (PR), E, CONSEQUENTEMENTE, A 
INTERRUPÇÃO DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 
ENTRE OS DIAS 22 DE DEZEMBRO DE 2017 A 02 
DE JANEIRO DE 2018.  

 

  O Prefeito Municipal de Palmital(PR), no exercício das suas atribuições 
legais, DECRETA: 

  Art. 1º - Fica decretado recesso aos servidores que compõe o quadro de 
pessoal deste Município, e consequentemente, a interrupção do atendimento ao público, 
no período compreendido entre os dias 22 de dezembro de 2017 a 02 de janeiro de 2018. 

  Art. 2º - Em consequencia do disposto no item anterior, fica suspenso o 
atendimento ao público na Prefeitura Municipal na data supramencionada. 

  Art. 3º - O recesso não se aplica aos servidores ocupantes de cargos que 
executam serviços de natureza essencial, como saúde, coleta de lixo e limpeza pública 
urbana, bem como os demais assim consideradas. 

  Art. 4º. A Secretaria Municipal de Agricultura funcionará normalmente 
durante o período do recesso, em regime de plantão, de modo que a emissão de notas e os 
demais serviços prestados pela pasta não sejam paralisados. 

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmital (PR), 11 de dezembro de 2017. 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal  



TERÇA-FEIRA
12 de Dezembro de 2017 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 675

 
CNPJ :  95 . 68 4. 54 4/ 0 00 1-26  

 

2 
 

RUA JOSE  DE  FRANÇA PERE IRA,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 . 2 30 -000  
 F ONE/ FAX:  (04 2)  36 44 -1 35 9  

S ANTA M AR IA D O OE S TE -PR  

FUNDEB 
 

TOTAL  30.741.400,00 
 
Artigo 3º - A Despesa do Orçamento Fiscal será realizada 
segundo a discriminação prevista na legislação em vigor, 
conforme o seguinte desdobramento por órgãos: 
           

PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL 

 1.476.700,00 

 Câmara Municipal 1.476.700,00 
PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL 

 844.200,00 

 Procuradoria Jurídica 177.500,00 
 Assessoria em Recursos Humanos  77.000,00 
 Assessoria de Gabinete 530.700,00 
 Assessoria Técnica Administrativa 59.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  135.800,00 
 Gabinete do Secretário Municipal 

de Governo 
114.700,00 

 Departamento de Comunicação 21.100,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  2.164.400,00 
 Gabinete do Secretário Municipal 

de Administração 
77.000,00 

 Departamento Técnico 
Administrativo 

449.600,00 

 Departamento de Recursos Humanos 158.900,00 
 Departamento de Compras e 

Licitações 
1.444.700,00 

 Departamento de Patrimônio  34.200,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  627.300,00 
 Gabinete do Secretário Municipal 

de Finanças 
77.000,00 

 Controle Interno 59.300,00 
 Departamento de Finanças 126.800,00 
 Departamento de Contabilidade 329.100,00 
 Departamento de Tributação 35.100,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  300.300,00 
 Gabinete do Secretário de 

Planejamento 
77.000,00 

 Departamento de Planejamento 111.100,00 
 Departamento de Programas e 

Projetos 
112.200,00 

 
CNPJ :  95 . 68 4. 54 4/ 0 00 1-26  

 

3 
 

RUA JOSE  DE  FRANÇA PERE IRA,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 . 2 30 -000  
 F ONE/ FAX:  (04 2)  36 44 -1 35 9  

S ANTA M AR IA D O OE S TE -PR  

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA     551.600,00 
 Gabinete do Secretário de 

Agricultura  
  77.000,00 

 Departamento de Fomento 
Agropecuário e G. Renda 

474.600,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  9.469.000,00 
 Gabinete do Secretário Municipal 

de Educação 
78.000,00 

 Departamento de Documentação e 
Apoio Pedagógico 

1.197.325,00 

 Departamento de Ensino 
Fundamental/Pré/Especial 

784.350,00 

 Departamento de Transporte Escolar 2.218.625,00 
 Departamento do Fundeb 5.190.700,00 
SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA ESPORTE E 
LAZER 

 296.400,00 

 Gabinete do Secretário de Cultura, 
Esporte e Lazer 

77.000,00 

 Departamento de Cultura  85.200,00 
 Departamento de Esporte e Lazer 134.200,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO  2.379.300,00 
 Gabinete do Secretário de Viação  77.000,00 
 Departamento de Viação 1.852.300,00 
 Departamento de Manutenção e 

Conservação da Frota 
450.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS 

   941.900,00 

 Gabinete do Secretário de 
Habitação e Obras  

77.000,00 

 Departamento de Obras e Manutenção   864.900,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO    

1.841.580,00 
 Gabinete do Secretário de 

Urbanismo 
 77.000,00 

 Departamento de Serviços Urbanos   1.764.58,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  6.674.320,00 
 Gabinete do Secretário Municipal 

de Saúde 
80.000,00 

 Fundo Municipal de Saúde 6.594.320,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 1.394.800,00 

 Gabinete do Secretário Municipal 
de Assistencia Social 

77.000,00 

 
CNPJ :  95 . 68 4. 54 4/ 0 00 1-26  

 

4 
 

RUA JOSE  DE  FRANÇA PERE IRA,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 . 2 30 -000  
 F ONE/ FAX:  (04 2)  36 44 -1 35 9  

S ANTA M AR IA D O OE S TE -PR  

 Fundo Municipal de Assistência 
Social 

988.800,00 

 Fundo Mun. Dos Direitos da Criança 
e do Adolescente 

329.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

 583.800,00 

 Gabinete Secretário de Indústria 
Comercio e Turismo 

 77.000,00 

 Departamento de Indústria e 
Comercio 

160.800,00 

 Departamento de Turismo 36.000,00 
 Departamento de Meio Ambiente 310.000,00 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO  1.050.000,00 
 Encargos Especiais 1.050.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA  10.000,00 
 Reserva de Contingência 10.000,00 
  TOTAL 30.741.400,00 

 
Artigo 4º - A despesa fixada está distribuída por categorias 
econômicas e funções de governo de conformidade com os anexos 
02 e 06, integrantes desta lei. 
 
Artigo 5º - São aprovados os Planos de Aplicação dos fundos 
municipais, de contabilidade centralizada, nos termos do 
parágrafo 2º, do artigo 2º, da Lei Federal 4.320/64 de 17 de 
março de 1964, inseridos no Orçamento Geral do Município, a 
saber: 
 
I – Do Fundo Municipal de Saúde - FMS, que fixa as despesas 
realizadas pelo mencionado Fundo no exercício de 2018 em R$ 
6.594.320,00 (seis milhões quinhentos e noventa e quatro mil e 
trezentos e vinte reais). 
 
II – Do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, 
que fixa as despesas realizadas pelo mencionado Fundo no 
exercício de 2018 em R$ 5.190.700,00 (cinco milhões, cento e 
noventa mil e setecentos reais). 
 
III – Do Fundo Municipal de Assistência Social - FUMAS, que 
fixa as despesas realizadas pelo mencionado Fundo no exercício 
de 2018 em R$ 988.800,00 (novecentos oitenta e oito mil e 
oitocentos reais). 
 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 659/2017 

 

 

 

             O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Designar o servidor público municipal Sr. JOÃO KANARSKI, portador do RG n.º 

4.347.610-6 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º 518.725.369-72, para responder como 

COORDENADOR DO CEMITÉRIO MUNICIPAL, no período compreendido entre 23/12/2017 a 

03/01/2018. 

Art. 2º - Fica estipulada como funções do Coordenador: 

§ Zelar pela conservação, limpeza e manutenção do cemitério; 

§ Acompanhar e orientar os serviços de luto e sepultamento; 

§ Inspecionar a segurança do local, evitando roubos, vandalismo e outras infrações 

quanto à ordem e segurança do patrimônio público.  

§ Fiscalizar e orientar as construções de gavetas e reformas particulares.  

 
Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 11 de novembro de 2017 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

SÚMULA: Designa Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          

 
CNPJ :  95 . 68 4. 54 4/ 0 00 1-26  

 

1 
 

RUA JOSE  DE  FRANÇA PERE IRA,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 . 2 30 -000  
 F ONE/ FAX:  (04 2)  36 44 -1 35 9  

S ANTA M AR IA D O OE S TE -PR  

 
LEI Nº 490/2017 

 
 

SÚMULA – Estima a Receita e 
Fixa a Despesa do Município 
de SANTA MARIA DO OESTE para 
o exercício financeiro de 
2018 e dá outras 
providências. 

 
    A CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-
PR, APROVOU e EU PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas na Lei 
Orgânica deste Município no Artigo 62, sanciono a seguinte; 
 

L E I  
 
Artigo 1º - O Orçamento Fiscal do Município de Santa Maria do 
Oeste, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2018, 
estima a Receita em R$ 30.741.400,00 (trinta milhões, 
setecentos e quarenta e um mil e quatrocentos reais) e fixa 
despesa em igual valor. 
 
Artigo 2º - A Receita será realizada de acordo com a 
legislação específica em vigor, segundo as seguintes 
estimativas: 
 

RECEITAS CORRENTES  33.912.100,00 
 RECEITA TRIBUTÁRIA 1.068.200,00 
 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 120.000,00 
 RECEITA PATRIMONIAL 160.800,00 
 RECEITA DE SERVIÇOS 600.000,00 
 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 31.898.100,00 
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES  65.000,00 

 
RECEITAS DE CAPITAL  1.235.000,00 
 ALIENAÇÃO DE BENS 100.000,00 
 OPERAÇÃO DE CRÉDITO 1.000.000,00 
 TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 135.000,00 
   
SUBTOTAL  35.147.100,00 
 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO -4.405.700,00 



TERÇA-FEIRA
12 de Dezembro de 2017Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 675

 
CNPJ :  95 . 68 4. 54 4/ 0 00 1-26  

 

5 
 

RUA JOSE  DE  FRANÇA PERE IRA,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 . 2 30 -000  
 F ONE/ FAX:  (04 2)  36 44 -1 35 9  

S ANTA M AR IA D O OE S TE -PR  

IV - Do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - FMDCA, que fixa as despesas realizadas pelo 
mencionado Fundo no exercício de 2018 em R$ 329.000,00 
(trezentos e vinte e nove mil reais). 
 
V – Do Fundo Municipal do Turismo, que fixa as despesas 
realizadas pelo mencionado Fundo no exercício de 2018 em R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais). 
     
Artigo 6º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir créditos adicionais suplementares aos Orçamentos da 
Administração até o limite de 20% (vinte por cento) do total 
geral de cada um dos orçamentos, servindo como recursos para 
tais suplementações, aqueles definidos no parágrafo 1º do 
artigo 43, da Lei Federal 4.320/64, de 17 de março de 1964. 
 
§ Primeiro – O percentual autorizado no caput deste artigo 
servirá para as alterações orçamentárias do tipo 
transferência, transposição e remanejamento. 
 
§ Segundo - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a 
proceder a abertura de seus créditos adicionais suplementares 
através de resolução até o  limite previsto no caput deste 
artigo, servindo como recursos para tais suplementações, 
somente o cancelamento de dotações de seu próprio orçamento. 
 
Artigo 7º - Fica também autorizado, não sendo computado para 
fins do limite de que trata o artigo anterior, a transferência 
de dotações conforme definido no Art. 36, § 3º, I da Lei 
Municipal 447/2017 (LDO 2018) dentro do mesmo programa de 
governo: 
 
I - entre os elementos, grupos e categorias de programação de 
despesa dentro de cada projeto ou atividade; 
 
II - entre as fontes de recursos livres e/ou vinculadas dentro 
de cada projeto ou atividade para fins de compatibilização com 
a efetiva disponibilidade dos recursos. 
 
§ Único: fica também autorizado, não sendo computado para fins 
do limite de que trata o art. 6º, as suplementações efetuadas 
com base em superávit finaceiro de exercícios anteriores e 
excesso de arrecadação. 

 
CNPJ :  95 . 68 4. 54 4/ 0 00 1-26  

 

6 
 

RUA JOSE  DE  FRANÇA PERE IRA,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 . 2 30 -000  
 F ONE/ FAX:  (04 2)  36 44 -1 35 9  

S ANTA M AR IA D O OE S TE -PR  

     
Artigo 8º - Na abertura dos créditos adicionais autorizados no 
art. 6º ou decorrentes de autorizações específicas com 
recursos provinientes de cancelamento de dotações 
orçamentárias, ficam autorizados o Executivo e o Legislativo 
Municipal a efetuar o remanejamento, transposição ou 
transferência de dotações de uns para outros órgãos, fundos  
ou  categorias de programação dentro da respectiva esfera de 
governo. 
 
Artigo 9º - O Poder Executivo fica ainda autorizado a tomar as 
medidas necessárias para manter os dispêndios compatíveis com 
o comportamento da receita, nos termos da legislação vigente e 
a realizar operações de crédito por antecipação da receita até 
o limite legalmente permitido. 
 
Artigo 10 - Fica autorizada a redistribuição e o remanejamento 
de dotações de despesas de pessoal previstas no caput do art. 
18 da Lei Complementar 101/00 de 04/05/2000 na mesma unidade 
orçamentária ou de uma para outra unidade orçamentária ou 
programa de governo consoante o previsto no parágrafo único do 
artigo 66 da Lei Federal 4320/64 de 17/03/64. 
 
Artigo 11 – Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal 
autorizado, nos termos do artigo 62 da Lei Complementar 
101/2000, a custear despesas de competencia de outras esferas 
de governo no concernente a segurança pública, assistência 
jurídica, trânsito e incentivo ao emprego, mediante prévio 
firmamento de convênios, ou instrumento congênere. 
 
Artigo 12 – É publicado em anexo a esta Lei o Quadro I, 
contendo a atualização da estimativa da margem de expansão das 
despesas obrigatórias de caráter continuado a que se refere a 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2018. 
 
 
Artigo 13 – Fica aprovado o anexo de metas e prioridades, 
anexo I da Lei de Diretrizes Orçamentárias, condizentes com o 
valor dos projetos e atividades constantes desta lei. 
 
Artigo 14 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 
e produzirá efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
CNPJ :  95 . 68 4. 54 4/ 0 00 1-26  

 

7 
 

RUA JOSE  DE  FRANÇA PERE IRA,  Nº  1 0  -  C EP:  8 5 . 2 30 -000  
 F ONE/ FAX:  (04 2)  36 44 -1 35 9  

S ANTA M AR IA D O OE S TE -PR  

 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, aos onze (11) 
dia do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e dezessete 
(2017). 
 
 
 

______________________________________ 
JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

 


